Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 1158/2015, requeiro ao Departamento de Estrada de

Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, estudos e providências para instalação

de inibidores de velocidade na Rodovia Caio Gomes Figueiredo (SP132), altura do n° 13.010.

REQUERIMENTO N° 831/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 1158/2015,
REQUEIRO AO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM,
C/C AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL, ESTUDOS E
PROVIDENCIAS PARA INSTALAÇÃO DE INIBIDORES DE
VELOCIDADE NA RODOVIA CAIO GOMES FIGUEIREDO - SP132,
ALTURA DO N° 13.010.

PROTOCOLO GERAL N° 948/2016
Data: 8/04/2016 - Horário: 10:57

1111111111111.1111111

OVÀDO

1 8 ABR. 2016

Vereador Felipe César
Prouldente

Senhor Presidente:

Considerando que, na referida rodovia há trafego intenso de veículos, ciclistas e pedestres;

Considerando que, as margens da referida rodovia, existem diversas casas, comércios e sítios;

Considerando que, os morados que residem as margens da rodovia, reclamam que veículos

trafegam acima da velocidade permitida, com risco iminente de causarem acidentes;

Considerando que, no oficio resposta n° OFC-DR.6-458/2015 (ANEXO), fomos informados que

havia sido e encaminhado para análise e homologação superior, Expediente no 010981/17/DR.-6/2015,

visando a implantação de lombada no quilômetro 160+950m da SP 132 nesse município.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Departamento de Estrada de Rodagem, c/c

ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, estudos e providências para instalação de inibidores

de velocidade na Rodovia Caio Gomes Figueiredo (SP132), altura do n° 13.010, em reiteração ao

requerimento n° 1158/2015.

Plenário Dr. Francisco Romano de OF eira, 18 de abril de 2016

CARLOS EDUARDO INLOURA-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

SECRETARIA DE LOGISTÍCA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SEXTA DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ - DR.6

RUA ARMANDO DE MOURA 41 — JD. SILVIA MARIA
CNPJ: 43052497/0006-09 C.POSTAL 316/317 CEP 12081-600 TAUBATÉ SP

TEL. PABX: OXX(12) 3634.6900 - FAX: OXX(12) 3633-3854

Taubaté, 03 de setembro de 2015 	 OFC-DR.6-458/2015

Ref.: Ofício n° 494/2015 - Protocolo CLA.6/DR.6 no 2055/2015
Encaminha requerimento no 1158/2015 solicitando implantação de inibidor de velocidade na SP
132 na altura do no 13010, bairro Bom Sucesso. (Expediente n° 010981/17/DR.6/2015).

Prezado Senhor

Em atenção ao oficio em referência e após estudos por parte do

Serviço de Operações desta Divisão Regional - SC.6, informamos que foi

encaminhado para análise e homologação superior, Expediente no

010981/17/DR.6/2015, visando a implantação de lombada no quilômetro

160+950m da SP 132 nesse município.

Acrescentamos que, tão logo a mesma seja analisada e homologada,

programaremos sua implantação, bem como a sinalização pertinente.

Na oportunidade apresentamos nossos votos de consideração e

estima, colocando-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais

porventura necessários.

Atenciosamente,

)1Q
EN ANTON 	IRA JÚNIOR
DIRETOR DA SEXTA DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ/DR.6
Matrícula n° 19.791

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002101 - 2015 01/10/2015 2:10:10 PM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Oficio

Exmo. Sr. 	 1111111111111111111111E1
Vereador Felipe César
Presidente da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça
Pindamonhangaba - SP
CEP: 12400-900

Fas
Oficio-DR.6-2015-fas

	Page 1
	Page 2